Primo materiam continuans hoc modo: supra satis Compilator tractavit de his quae pertinent ad clericos, in hac autem quarta par-

(¹) De Consecratione 2.69 *revera*.

te huius voluminis tractat de sacramento coniugii quod pertinet ad laicos; et ponit primo rubricam *de sponsalibus et matrimonii*: praemittit de sponsalibus quia solent matrimonia praevenire.

I. DE SPONSALIBUS.

De sponsalibus igitur primo videamus. Primo: quid sint sponsalia. Secundo: unde dicantur. Tertio: qualiter contrahantur. Quarto: in qua aetate. Quinto: quid sit sponsarium effectus. Sexto: an sponsi **per sponsalia** compellantur ad matrimonium contrahendum. Septimo: in quibus casibus dissolvantur.

§ 1. Sponsalia quid sint et unde dicantur et qualiter et in qua aetate contrahantur.

Sponsalia autem proprie sunt de futuro et dicuntur futurarum nuptiarum promissio (²); et dicuntur a *spondeo, spondes*: erat enim mos veteribus stipulari et spondere sibi uxorem (³).

Contrahuntur autem sponsalia de futuro pluribus modis. Primo: per verba ad hoc apta ut *accipiam te in meam* et caetera (⁴). Secundo: cum minores exprimunt consensum de praesenti (⁵). Tertio: per dationem arrarum pecuniae vel aliarum rerum (⁶). Quarto: per solam subarrationem vel annuli immissionem (⁷). Quinto: per iuramentum (⁸).

Contrahuntur autem sponsalia inter septemnes, inter minores autem septemnio non sunt sponsalia (⁹) et ideo ex eis non oritur impedimentum publicae honestatis (¹⁰); et requiritur quod uterque sit maior septemnio (¹¹), nisi essent proximi aetati nubili et quod

(²) C. XXX 5.3 *nostrates* et Digesta 23.1 *de sponsalibus*.

(³) Digesta 23.2 *de ritu nuptiarum*.

(⁴) ut X 4.1.31 *si inter* et X 4.4.1 *duobus*.

(⁵) X 4.2.14 *tuae nobis* et in VI 4.2.1 *si infantes*.

(⁶) Codex 5.1.3 *arris sponsaliorum*.

(⁷) X 4.2.14 *tuae nobis* et C. XXVII 2.14 *si quis uxorem despontaverit* et C. XXVII 2.15 *si quis despontaverit*.

(⁸) infra X 4.2.11 *ex literis*, et X 4.1.5 *de illis* et X 4.1.2 *praeterea*.

(⁹) ut X 4.2.4 *literas* et X 4.2.5 *accessit*.

(¹⁰) ut ibi: X 4.2.4 et X 4.2.5.

(¹¹) X 4.2.13 *ad dissolvendum*.

malitia suppleret aetatem, maxime si tentassent [commisceri] (12).

§ 2. Sponsarium effectus quid sit.

Effectus autem sponsalium est quod inducunt publicae honestatis iustitiam impedientem et dirimentem matrimonium (13) et ibi plenius dicam. Effectus sponsalium secundum Hostiensem est ut is qui sponsalia contrahit alteri nubere non possit sed matrimonium contrahere et consummare per censuram ecclesiasticam compellatur nisi in casibus videlicet ubi guerra timetur, uxoricidium vel grave scandalum et similia; et hoc secundum Hostiensem.

§ 3. Sponsi an et quando compellantur ad matrimonium contrahendum.

Compelluntur sponsi ad matrimonium contrahendum si sint maiores et iuraverint (14) nisi tamen deterius timeatur quia tunc praeceps non compellerentur (15). Et quod dixi *compelluntur* intellige re: eodem statu manente; nam si quis contraheret cum alia per verba de praesenti non compelleretur, ut statim dicam.

Si autem quis iuravit contrahere et vult religionem [intrare] datur consilium ut contrahat et ante carnalem copulam intret religionem (16).

Si autem ambo sunt minores pubertate, maiores tamen septemnio, ante pubertatem neuter [contrahere] potest. In eo autem casu ubi alter est maior et alter minor: maior *vel* qui primo venit ad aetatem adultam tenet expectare minorem, et cum ipse ad aetatem adultam pervenerit matrimonium approbare vel reprobare poterit (17) nisi carinalis copula vel **corporalis** commixtio intervenisset (18). Et crederetur viro id dicenti nisi ipsa mulier per aspectum corporis probaret contrarium (19). Si autem minore non expectato primo maior contraxerit: tenet matrimonium, quod semper habet rumpere sponsalia quae fuerunt de futuro ut statim dicam.

(12) ut infra X 4.1.3 *iuvensis*.

(13) infra X 4.1.8 *sponsam* et in VI 4.1.1 *ex sponsalibus*.

(14) infra X 4.2.11 *ex literis*.

(15) infra X 4.1.17 *requisivit*.

(16) infra X 4.1.16 *commissum*.

(17) infra X 4.2.7 *de illis*.

(18) ut ibi et X 4.2.8 *a nobis*.

(19) ut infra X 4.2.6 *continebatur* et super X 2.19.14 *causam*.

§ 4. *Sponsalia quibus modis dissolvantur.*

Dissolvuntur autem sponsalia de futuro multis [modis].

Primo: per ingressum religionis, quod [obtinet] etiam sponsalibus de praesenti⁽²⁰⁾. Secundo: per susceptionem sacri ordinis⁽²¹⁾, quod locum non habet in sponsalibus de praesenti⁽²²⁾.

Tertio: cum mutuo se absolvunt⁽²³⁾. Quarto: cum alter recedit ad longinquam regionem ante carnalem copulam⁽²⁴⁾. Quinto: cum alter incurrit lepram vel aliam magnam infirmitatem corporis vel deformitatem⁽²⁵⁾; deformitas tamen vel lepra superveniens non dissolvit matrimonium vel sponsalia de praesenti, immo sanus tenetur infirmo reddere debitum⁽²⁶⁾.

Sexto: si superveniat consanguinitas vel affinitas⁽²⁷⁾. Septimo: si fama habeat impedimentum, puta affinitatem supervenisse⁽²⁸⁾, vel ad dictum unius nisi sponsalia iurata fuissent⁽²⁹⁾. Octavo: cum alter eorum fornicatur spiritualiter, idest cum alter transit ad haeresim⁽³⁰⁾. Nono: cum alter fornicatur carnaliter⁽³¹⁾.

Decimo: cum contrahuntur secunda sponsalia de praesenti⁽³²⁾, imponitur tamen poenitentiam frangenti fidem⁽³³⁾; per secunda vero sponsalia de futuro non rumpuntur prima de futuro⁽³⁴⁾, quod intelligo [si non fuerit copula carnalis subsecuta] quia tunc esset matrimonium⁽³⁵⁾.

⁽²⁰⁾ X 3.32.7 *ex publico*.

⁽²¹⁾ dictum *ecce post C. XXVII 2.26 scripsit et C. XXVII 2.29 quod autem et C. XXVII 2.35 cum initiatur.*

⁽²²⁾ secundum Ioannem et Bernardum qui hoc notant in C. XXVII 2.27 *desponsatam* et C. XXVII 2.46 *desponsatas*, et in X 3.32.14 *ex parte*. Dixi de hoc in VI 3.15.1 *quod votum*.

⁽²³⁾ ut infra X 4.1.2 *praeterea*.

⁽²⁴⁾ infra X 4.1.5 *de illis*.

⁽²⁵⁾ infra X 4.8.3 *literas* et X 2.24.25 *quemadmodum*.

⁽²⁶⁾ infra X 4.8.1 *pervenit* et X 4.8.2 *quoniam*.

⁽²⁷⁾ infra X 4.13.2 *veniens*, in X 4.13.1 *si quis* et X 4.2.4 *literas*, et X 4.13.8 *ex literis*.

⁽²⁸⁾ X 4.14.2 *super eo*.

⁽²⁹⁾ infra X 4.1.2 *praeterea*.

⁽³⁰⁾ C. XXVIII 1.6 *non solum* et C. XXVIII 1.8 *iam nunc*.

⁽³¹⁾ super X 2.24.25 *quemadmodum*.

⁽³²⁾ infra X 4.1.31 *si inter* et X 4.4.1 *duobus*.

⁽³³⁾ ut ibi: X 4.1.31 et X 4.4.1.

⁽³⁴⁾ infra X 4.1.22 *sicut*.

⁽³⁵⁾ infra X 4.1.30 *is qui fidem*.

Undecimo: cum minor veniens ad aetatem adultam non vult servare quod fecit⁽³⁶⁾. Duodecimo: cum quis promisit contrahere intra certum tempus nec stetit per eum quominus contrahere intra idem tempus⁽³⁷⁾. Decimotertio: cum supervenerit cognatio spiritualis vel legalis, puta adoptio⁽³⁸⁾.

Haec omnia intellige de sponsalibus quae tenent de iure, quae per hos modos [possunt] dissolvi. Sunt autem quidam casus in quibus non tenent sponsalia ipso iure, vel matrimonium, de quibus infra dicam.

II. DE MATRIMONIO.

Viso de prima parte rubricae scilicet *de sponsalibus* nunc de secunda parte videlicet *de matrimonio* videndum est. Videamus ergo primo: quid sit matrimonium. Secundo: unde datur. Tertio: ubi et quando et a quo et quibus verbis fuerit institutum. Quarto: quae fuit causa institutionis. Quinto: qua aetate vel quomodo contrahatur. Sexto: quae et quot sunt impedimenta matrimonii. Septimo: qui admittantur [ad ipsa impedimenta matrimonii probandum]. Octavo: quae et quot sunt eius bona.

§ 1. Matrimonii diffinitio et derivatio.

Matrimonium igitur sic definiatur: « Matrimonium est maris et foeminae coniunctio individuam vitae consuetudinem [continen] »⁽³⁹⁾ vel supple: « divini et humani iuris communicatio »⁽⁴⁰⁾. Dicitur autem matrimonium quasi matris munium sive munimen, idest officium; et dicitur a matre potius quam a patre quia plura onera matrimonii subit mater nam [est gravida ante partum et in partu dolorosa et post partum laboriosa]⁽⁴¹⁾.

[Institutum] autem fuit a Deo in paradiso ante peccatum⁽⁴²⁾ et per illa verba Adae ore propheticō dicta: « Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea et propter hoc relinquet homo patrem et

⁽³⁶⁾ X 4.2.7 *de illis*.

⁽³⁷⁾ infra X 4.1.22 *sicut*.

⁽³⁸⁾ secundum Hostiensem qui de hoc notat infra X 4.11.6 *veniens* in fine et est argumentum in X 4.13.2 *veniens*, in X 4.13.1 *si quis* et infra X 4.13.8 *ex literis*.

⁽³⁹⁾ dictum *sequitur* ante C. XXVII 2.1 et Instituta 1.9.1 *nuptiae autem*.

⁽⁴⁰⁾ Digesta 23.2 *de ritu nuptiarum* et vide glossam verbi « individuam » in Instituta 1.9.1 *nuptiae autem*.

⁽⁴¹⁾ X 3.33.2 *ex literis*.

⁽⁴²⁾ dictum *bis ita* post C. XXXII 2.2 *sicut*.

matrem et adhaerebit uxoris sua et erunt duo in carne una »⁽⁴³⁾. Alii dicunt⁽⁴⁴⁾ per ista verba: « Crescite et multiplicate ». Sed pri-mum verius est quia illa verba dicta fuerunt Noe et filiis eius **iam primo uxoratis**⁽⁴⁵⁾. Causa institutionis matrimonii fuit ante peccatum susceptio sobolis, post peccatum vitatio fornicationis⁽⁴⁶⁾.

§ 2. *Matrimonium qualiter contrahatur et qua aetate.*

Contrahitur matrimonium per consensum puberum coniugendorum⁽⁴⁷⁾, non per consensum parentum licet honeste filii faciant voluntatem patris sequendo⁽⁴⁸⁾; nec servi per consensum dominorum suorum, unde contrahunt servi invitis dominis suis⁽⁴⁹⁾ nihilominus impedunt eis debita obsequia⁽⁵⁰⁾. Et etiam videmus quod vir repetit uxorem a patre proprio et compellitur ipse pater per censuram ecclesiasticam restituere ipsam viro proprio⁽⁵¹⁾. Et si [desit] ex parte altera consensus non est matrimonium⁽⁵²⁾.

Nec solemnitates sunt de substantia matrimonii⁽⁵³⁾. Verba tamen sunt necessaria quo ad Ecclesiam⁽⁵⁴⁾ et hoc in his qui loqui possunt, secus in his qui loqui non possunt⁽⁵⁵⁾; et si verba a contrahentibus proleta essent obscura recurririt ad communem intelligentiam verborum ipsorum⁽⁵⁶⁾.

§ 3. *Pubertas in utroque seu quando incipiat.*

Puberes autem intelligo a potentia corporis, idest qui generare possunt⁽⁵⁷⁾; quae pubertas communiter [obvenire] solet in masculo in 14 anno, in foemella in 12⁽⁵⁸⁾. Si tamen sint puberes licet hac aetate

⁽⁴³⁾ super X 1.21.5 *debitum* et infra X 4.19.8 *gaudemus*.

⁽⁴⁴⁾ quod hoc tenet Bernardus Parmensis in X 4.15.7 *literae*.

⁽⁴⁵⁾ et de hoc per Ioannem nota dictum *quod autem* ante C. XXXII 2.1 *pudor est*.

⁽⁴⁶⁾ ut dictum *bis ita* post C. XXXII 2.2 *sicut*.

⁽⁴⁷⁾ C. XXVII 2.2 *sufficiat*.

⁽⁴⁸⁾ X 4.2.1 *tua Nos* + [et in VI 4.2.1 *si infantes*].

⁽⁴⁹⁾ X 4.9.1 *cum dignum*.

⁽⁵⁰⁾ ut ibidem: X 4.9.1.

⁽⁵¹⁾ infra X 4.1.11 *non est*.

⁽⁵²⁾ infra X 4.1.26 *tua Nos* et C. XXX 2.1 *ubi non est*.

⁽⁵³⁾ infra X 4.1.1 *de Francia*.

⁽⁵⁴⁾ infra X 4.1.26 *tua Nos*.

⁽⁵⁵⁾ infra X 4.1.23 *cum apud*.

⁽⁵⁶⁾ infra X 4.1.7 *ex literis*.

⁽⁵⁷⁾ X 4.2.3. *puberes*.

⁽⁵⁸⁾ Instituta 1.22 proemio *pupilli* § et ideo nostra sancta.

minores: tenet matrimonium si contrahunt⁽⁵⁹⁾; nec est honestum publice impuberis coniungi nisi pro bono pacis⁽⁶⁰⁾.

§ 4. *Clandestinitas in matrimonii reprobata.*

Contrahi autem debent matrimonia publice non clandestine ut non desit probatio⁽⁶¹⁾. Nam qui dicit matrimonium fore contractum hoc probare debet si alter negat; si uterque id confitetur, sufficit si alia causa non impedit⁽⁶²⁾.

Debent primo etiam *banna* proponi in ecclesia ut qui sciant impedimenta [intra] certum tempus opponant. Et licet postea apparent impedimenta soboles ante divortium concepta est legitima⁽⁶³⁾; et si post terminum datum contracto iam matrimonio veniant accusatores: non audiantur nisi iustum habeant ignorantiam⁽⁶⁴⁾.

Si autem clandestine contrahunt et postea appareat impedimentum soboles [non est legitima]⁽⁶⁵⁾, nisi matrimonium ipsum clandestine contractum postea fuerit in facie Ecclesiae publicatum et approbatum quia tunc filii nati legitimi sunt licet appareat postea impedimentum⁽⁶⁶⁾; eodem modo est illegitima proles si ambo parentes scientes impedimentum publice contrahant⁽⁶⁷⁾, secus si alter ignoret⁽⁶⁸⁾.

Et sacerdos *illicitas* coniunctiones debet prohibere nec eis debet interesse. Et ne impediatur coniunctio nullus debet se malitiose opponere⁽⁶⁹⁾. Contrahitur autem matrimonium per verba ad hoc apta [ut] *accipio te in meam* et caetera⁽⁷⁰⁾; idem est si dicat: *promitto [quod ab hac hora te habeo pro legitima uxore et e converso]*⁽⁷¹⁾.

§ 5. *Matrimonii impedientia quot et quae sint.*

Impedimenta [matrimonii quae vetant et dirimunt XII] his versibus denotata:

(59) infra X 4.2.9 *de illis*.

(60) X 4.2.2 *ubi non*.

(61) C. XXX 5.2 *nullus fidelis* et C. XXX 5.3 *nostrates*.

(62) infra X 4.3.1 *si quis* et X 4.3.2 *quod nobis*.

(63) infra X 4.17.2 *perlatum* et X 4.17.11 *pervenit*.

(64) infra X 4.18.6 *cum in tua*.

(65) X 4.3.3 *cum inhibitio* post versiculo § *Si quis vero*.

(66) X 4.3.2 *quod nobis*.

(67) X 4.3.3 *cum inhibitio* post versiculo § *Si quis vero et versiculo pari modo*.

(68) X 4.17.14 *ex tenore*.

(69) haec omnia habes in X 4.3.3 *cum inhibitio*.

(70) infra X 4.1.31 *si inter* et X 4.4.1 *duobus*.

(71) infra X 4.1.9 *ex parte*.

Error, conditio, votum, cognatio, crimen,
 cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas,
 si sis affinis vel si coire nequibus:
 haec focianda vetant connubia iuncta retractant.

De singulis autem per ordinem videamus. Et primo de errore.

§ 6. Error: quid sit maxime in matrimonio et cuius effectus.

Error: sciendum est **autem** quod error saltem personae ex sui natura non ex constitutione Ecclesiae habet matrimonium dirimere. Errare enim est aliud pro alio putare⁽⁷²⁾ et error est contrarius [consensui]⁽⁷³⁾; cum ergo contrahatur matrimonium solo consensu — ut dictum est supra⁽⁷⁴⁾ — et ubi est error ibi non est consensus, ergo nec matrimonium. Sciendum est tamen quod quadruplex est error, scilicet personae, conditionis, fortunae et qualitatis.

Personae: iste habet dirimere matrimonium ut si credam contrahere cum Berta et contraham cum [Catherina]. Conditionis: [etiam] habet dirimere si sit deterioris conditionis ut si liber contrahit cum serva quam credebat liberam nisi postquam id scivit verbo vel facto consentit, et matrimonio [ob quamvis causam] separato licitum est [utrique] contrahere⁽⁷⁵⁾; liberum autem dico qui ex libera matre [natus est]⁽⁷⁶⁾, et defendi debent libertates per Ecclesiam⁽⁷⁷⁾: de consuetudine tamen posset induci quod filius sequatur patrem⁽⁷⁸⁾. Sed error fortunae et [qualitatis] non dirimunt ut si credam contrahere cum virgine vel divite et contraham cum corrupta vel pauperie⁽⁷⁹⁾.

Antiqui autem [omne] hoc quod dixi de errore conditionis notant super sequens verbum *conditio* sed magis placet hos omnes errores concludi sub hoc [nomine] *error*; illud autem exponitur ut statim sequitur.

(72) C. XXII 2.6 *in quibus rebus*.

(73) ut Digesta 2.1.15 *si per errorem*.

(74) et X 4.1.14 *cum locum*.

(75) hoc habes in X 4.9.2 *proposituit* et X 4.9.4 *ad nostram*.

(76) X 4.10.1 *indecens*.

(77) ut ibi: X 4.10.1.

(78) X 4.9.3 *licet*.

(79) C. XXIX 2.4 *si quis ingenuus* et dictum C. XXIX 1 *quod autem*.

§ 7. Conditio: quando vitiet matrimonium.

Conditio: si licita conditio apposita fuerit in matrimoniali contractu nisi servetur non est matrimonium, nisi ab ea fuerit recessum vel per purum consensum subsecutum de praesenti vel per carnalem copulam⁽⁸⁰⁾; impossibilis autem vel illicita conditio — si non sit contra naturam matrimonii apposita — pro non adiecta habetur⁽⁸¹⁾, si autem est contra naturam matrimonii vitiat contractum⁽⁸²⁾.

§ 8. Votum: quando dirimat matrimonium.

[*Votum*]: si votum est solemne impedit et dirimit matrimonium post contractum, simplex autem impedit tantum contrahendum sed non dirimit post contractum⁽⁸³⁾; dicitur autem solemne — et efficax quoad matrimonium dirimendum — quod fit **vel** per susceptionem sacri ordinis vel per professionem tacitam vel expressam factam aliqui de religionibus approbatis⁽⁸⁴⁾.

§ 9. Cognatio quotuplex sit. Cognatio spiritualis quibus casibus impediatur et dirimat matrimonium.

Cognatio autem est triplex scilicet spiritualis, carnalis et legalis. Primo autem de spirituali tanquam de digniori videndum est⁽⁸⁵⁾.

Est autem cognatio spiritualis attinentia proveniens ex sacramento datione vel ad illud detentione. Est **autem** sciendum quod si compater contrahit cum commatre dirimit **et e converso** matrimonium⁽⁸⁶⁾; et hoc est verum cum compaternitas praecedat matrimonium⁽⁸⁷⁾, si autem est secuta scinter vel ignoranter matrimonium non separetur⁽⁸⁸⁾: imponitur tamen poenitentia id dolose [agenti]⁽⁸⁹⁾.

Et scias quod si alter coniugum matrimonio consummato levat puer de sacro fonte ambo sunt compatres parentibus infantis⁽⁹⁰⁾, si autem filius alterius tantum levatur de sacro fonte non propter hoc

(80) X 4.5.3 *de illis*, et X 4.5.6 *super eo* et X 4.5.7 *per tuas*.

(81) X 4.5.1 *quicunque* et X 4.5.7 *si conditiones*.

(82) X 4.5.7 *si conditiones*.

(83) X 4.6.3 *meminimus* et X 4.6.4 *consuluit*.

(84) in VI 3.15.1 *quod votum*.

(85) C. XXX 3.1 *ita diligere* et C. XXX 3.2 *pitacium*.

(86) X 4.11.4 *Martinus* et X 4.11.6 *veniens*.

(87) ut ibi: X 4.11.4 et X 4.11.6.

(88) X 4.11.2 *si vir*.

(89) X 4.11.5 *contracto* in fine.

(90) X 4.11.4 *Martinus*.

alter — cuius non erat filius — fit compater levantis; idem si post compaternitatem tecum contractam contraxi cum uxore vel prius contractum [consummavi] matrimonium — quia uxor praedicta non efficitur tibi commater — quia per unionem carnis sequentem non transit ad unionem spiritus praecedentem⁽⁹¹⁾.

Et quod dixi de compaternitate quod dirimit matrimonium intelligo de illa qua contrahitur per baptismum vel confirmationem [in fronte]. Compaternitas autem contracta [per cathecum] impedit sed non dirimit⁽⁹²⁾; **per alia sacramenta non contrahitur compaternitas impediens vel dirimens matrimonium.** Et sicut compatres contrahere non possunt sic nec filii duorum compatrum [si per eos vel per eorum alterum deventum] est ad compaternitatem; et scientes contrahi denuntiare debent Ecclesiae⁽⁹³⁾, et si contraxerint tales dirimetur matrimonium⁽⁹⁴⁾. Si autem per neutrum eorum deventum est ad compaternitatem tunc non dirimetur, nisi consuetudo loci esset in contrarium cui statur⁽⁹⁵⁾. Et sciendum est quod sicut compaternitas contrahitur inter levantem et levatum et eius parentes sic inter baptizantem vel baptizatum et eius parentes⁽⁹⁶⁾.

Unde XX sunt casus in quibus cognatio spiritualis impedit et dirimit. Scilicet. Inter baptizatum et levantem, inter baptizatum et filios levantis, inter baptizatum et coniugem levantis prius tamen cognitam, inter parentes baptizati et coniugem levantis prius cognitam, inter levantem et parentes baptizati; item inter baptizatum et baptizantem, inter baptizatum et filios baptizantis, inter baptizatum et coniugem baptizantis prius cognitam, inter parentes baptizati et coniugem baptizantis prius cognitam, inter baptizantem et parentes baptizati. Inter confirmatum et [tenentem], inter confirmatum et filium [tenentis], inter confirmatum et coniugem [tenentis] prius cognitam, inter parentes confirmati et coniugem tenentis, inter [tenentem] et parentes confirmati, inter confirmatum et confirmandem, inter confirmatum et filios confirmantis, inter confirmatum et

⁽⁹¹⁾ C. XXX 3 et C. XXX 4.5 *post uxoris obitum*, et vide de hoc in summa in C. XXX 4 et in praedicta decretali X 4.11.4 *Martinus*.

⁽⁹²⁾ X 4.11.5 *contracto* in fine et in VI 4.3.2 *per catechismum* et in VI 4.3.3 *quamvis*.

⁽⁹³⁾ *infra* X 4.11.7 *tua Nos*.

⁽⁹⁴⁾ X 4.11.1 *utrum* et X 4.11.3 *super eo*, et X 4.18.1 *relatum*.

⁽⁹⁵⁾ X 4.11.3 *super eo*.

⁽⁹⁶⁾ in VI 4.3.1 *nendum*.

coniugem confirmantis prius cognitam, inter parentes [confirmati] et coniugem confirmantis prius cognitam, inter confirmatorem et parentes confirmati.

Et per parentes superius dictos patrem et matrem intelligas (97). Et scias quod licet unus solus debeat levare **de sacro fonte** in baptismo vel confirmatione si tamen plures levant contrahitur cognatio spiritualis [quo ad] omnes (98).

Cognatio legalis est proximitas per adoptionem proveniens quam tres [probationes] habent: unam temporalem et duas perpetuas. Temporalis est qua frater carnalis non contrahit cum sorore adoptiva durante adoptione, ea vero finita — puta per emancipationem — bene contrahit (99). Alia est perpetua scilicet inter adoptantem et adoptatum [etiam] soluta adoptione (100); tertia etiam est perpetua scilicet inter adoptantem et uxorem adoptati, et adoptatum et uxorem adoptantis (101).

Cognatio carnalis **scilicet** in quarto gradu consanguinitatis vel affinitatis vel [anteriori] dirimit matrimonium (102), in quinto autem gradu vel ulteriori liceat contrahitur (103); sufficit autem quod unus contrahentium excedat quartum gradum licet [alter] sit in quarto [vel] citeriori (104); et hoc de iure communi. Si [autem] dispensaretur — pone cum Anglicis quod possunt contrahere in quarto gradu — [oportet] quod uterque distet quarto gradu; ratio potest esse quia cum dispensatio exhorbitat a iure communi est odiosa, immo restrin-genda (105), maxime ubi consuetudo hoc approbat (106). Et hoc de iure communi.

Et quod dixi dispensari intellige per Papam quia inferior non posset (107); et si obtineatur dispensatio [super] matrimonio inique contracto expressa falsa causa non valet nisi postea per eundem tol-

(97) hoc probatur in X 4.11.4 *Martinus* et in VI 4.3.3 *quamvis + [X 4.11.7 ex literis et in VI 4.3.1 nedum]*.

(98) in VI 4.3.3 *quamvis + [in principio]*.

(99) X 4.12.1 *si qua*.

(100) Digesta 23.2.14 *adoptivus* et Digesta 23.2.55 *quin etiam*.

(101) Digesta 23.2.14 *adoptivus*.

(102) X 4.14.8 *non debet*.

(103) ut ibi: X 4.14.8.

(104) X 4.14.9 *vir* et 4.14.3 *quod dilectio*.

(105) in VI 1.11.1 *is qui* et facit ad hoc in VI *de regulis iuris* 15 et in VI 2.13.1 *episcopum*.

(106) X 4.14.3 *quod dilectio*.

(107) X 4.14.6 *quia circa*.

leretur⁽¹⁰⁸⁾. Si tamen infideles secundum legem suam coniugantur in gradu prohibito per Ecclesiam non separabuntur post baptismum⁽¹⁰⁹⁾ et filii eorum sunt legitimi⁽¹¹⁰⁾.

§ 10. *Crimina quae matrimonium impediant quae sint. Adulterium tribus casibus dirimit matrimonium.*

Crimen incestus impedit matrimonium sed non dirimit iam contractum⁽¹¹¹⁾; [idem] in machinatione in mortem coniugis non secuto effectu⁽¹¹²⁾. [Idem] in criminibus aliis⁽¹¹³⁾, alias autem crimen nunquam dirimit⁽¹¹⁴⁾. Homicidium autem casuale non impedit matrimonium⁽¹¹⁵⁾.

Crimen autem adulterii nunquam dirimit matrimonium nisi in tribus casibus. **Scilicet.** [Quando] quis adulterat et dat [fidem] adulterae vivente prima legitima uxore⁽¹¹⁶⁾, alias non fuisse proprie adulterium cum secunda si non tenuisset matrimonium cum prima. Secundo: cum de facto contraxerit cum adultera vivente prima. Tertio: cum alter eorum cum effectu machinatus est in mortem defuncti. In his tribus casibus dirimitur matrimonium⁽¹¹⁷⁾.

Et intelligas hoc etiam si prima separata est ab eo quo ad thorum tantum⁽¹¹⁸⁾. In secundo casu tamen: quando contraxit de facto cum adultera ignorantiae — tamen mortua prima legitima — compellitur adhaerere secunda si ipsa vult, imposita sibi [pro] delicto poenitentia competenti⁽¹¹⁹⁾. Et in tertio casu posset dici quod sufficeret machinatio homicidii cum effectu etiam sine adulterio, licet fides data vel matrimonium de facto non sufficiat [cum adultera]⁽¹²⁰⁾.

(108) ut ibi: X 4.14.6.

(109) X 4.14.4 *de infidelibus* et X 4.19.8 *gaudemus* + [in principio].

(110) X 4.17.15 *gaudemus*.

(111) X 4.13.4 *transmissae*.

(112) X 4.19.1 *si qua mulier*.

(113) quae nota in dictum *hoc quamquam* post C. XXXIII 2.11 *hoc ipsum*, vel in canones post illud § *de poenitentibus*: C. XXXIII 2.12 *de his vero non usque ad finem*.

(114) De poenitentia et remissione 2 idest: C. XXXIII D. 2.

(115) X 4.19.1 *si qua mulier*.

(116) X 4.7.2 *significavit*.

(117) per totum C. XXXI 1 et per totum titulum X 4.7 *de eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium*.

(118) X 4.7.4 *ex literarum*.

(119) infra X 4.1.18 *cum in apostolica* et X 4.7.1 *propositum* et X 4.7.7 *veniens*.

(120) quod videtur per decretalem X 3.33.1 *laudabilem* in fine et X 4.19.1 *si qua mulier* et facit ad hoc quod notat Bernardus in X 4.7.3 *super hoc*.

§ 11. Disparitas: nunquid et quando dirimat matrimonium.

Cultus disparitas: ut si christianus contrahat cum **gentile**, iudaea vel pagana⁽¹²¹⁾. Et haec disparitas etiam superveniens matrimonium **ipsum** habet dirimere: in casu scilicet **quum** alter ex infidelibus coniugibus [convertitur] ad fidem altero nolente sibi cohabitare vel **non** sine contumelia Creatoris vel ut [eum] pertrahat ad mortale peccatum, tunc poterit conversus cum alia contrahere, alias non; et si — antequam propter praedictas causas contrahat — qui in infidelitate remansit convertatur, compellit primo conversus [eam] recipere⁽¹²²⁾.

Secus tamen si ex coniugibus fidelibus transit alter ad haeresim quia matrimonium fidelium est verum et ratum, infidelium vero verum sed non ratum quia in supradicto casu dissolvitur⁽¹²³⁾; qui ergo remansit in fide contrahere non potest, alias [saepe] simularet haeresim alter coniugum ut matrimonium separetur. Inde est quod [quadocumque] redit ille ad fidem recuperabit uxorem **suam**, nisi ab eo esset per iudicium Ecclesiae separata quo ad thorum et illa vellet religionem ingredi⁽¹²⁴⁾.

Et scias quod si paganus — qui secundum legem suam contrahit cum pluribus uxoribus — cum ipsis uxoribus convertatur ad fidem [solam primam habebit. Idem] si dato repudio primae contraherit cum secunda quia [solam primam repudiatam habebit]; et si repudiata illa contraxit cum alio non poterit sibi fornicationem obii- cere, secus si [alias] fuerit fornicata⁽¹²⁵⁾.

§ 12. Vis illata mulieri utrum matrimonium impedit aut dirimat.

Vis [ex] sua natura habet matrimonium dirimere cum **enim** matrimonium solo consensu — **ut supra dixi** — contrahatur: et ubi est vis non est consensus⁽¹²⁶⁾, ergo [nec] matrimonium; eadem ratio est in furioso quia consentire non potest [cum] continuo furore laborat et [immo nec] matrimonium contrahere potest⁽¹²⁷⁾. Hinc est quod poena non intervenit in sponsalibus quia debent esse libe-

⁽¹²¹⁾ C. XXVIII 1.15 *cave* et C. XXVIII 1.16 *non oportet*.

⁽¹²²⁾ X 4.19.7 *quanto* et X 4.19.8 *gaudemus*.

⁽¹²³⁾ *ut ibi:* X 4.19.7 et X 4.19.8.

⁽¹²⁴⁾ X 3.32.20 *mulier* et X 4.19.6 *de illa* et X 4.19.7 *quanto* in fine.

⁽¹²⁵⁾ X 4.19.8 *gaudemus*.

⁽¹²⁶⁾ *infra* X 4.1.14 *cum locum*.

⁽¹²⁷⁾ *infra* X 4.1.24 *dilectus*.

ra⁽¹²⁸⁾, inde est quod [secure] et **libere** et honeste debet morari de cuius matrimonio quaeritur⁽¹²⁹⁾.

Distingue tamen inter vim et vim⁽¹³⁰⁾. Si enim talis fuit violentia vel metus qui possit cadere in constantem virum — sive fuerit maior sive minor ille cui infertur — non est matrimonium⁽¹³¹⁾, etiam si sua culpa incidat in metum⁽¹³²⁾; et hoc verum est nisi postea [consentit] tacite vel expresse⁽¹³³⁾ et ubi etiam [consentit] semel tantum in carnalem copulam⁽¹³⁴⁾. Si autem talis vis fuerit vel metus qui non debuit cadere in constantem virum [bene est] **illud** matrimonium⁽¹³⁵⁾.

§ 13. *Ordines: qui et quando matrimonium impedian et dirimant.*

Ordo sacer impedit et dirimit matrimonium⁽¹³⁶⁾, minor vero non⁽¹³⁷⁾.

Ligamen scilicet cum alligatus est uxori contrahendo cum secunda non tenet matrimonium. Et hoc est verum: si prima fuerunt sponsalia de praesenti — etiam si interveniat in eis iuramentum sive non — [corrumputur] sponsalia sequentia de praesenti etiam carnali copula subsecuta⁽¹³⁸⁾; nec valet in hoc contraria consuetudo⁽¹³⁹⁾ sicut nec in matrimonio in gradu prohibito contracto⁽¹⁴⁰⁾. Et ei qui sic contrahit cum alia desponsata per verba de praesenti gravis poenitentia imponitur⁽¹⁴¹⁾ sive fuerint sponsalia de futuro secuta [postmodum] carnali copula, quia sic transeunt in matrimonium⁽¹⁴²⁾; secus si fuerit solus conatus sine copula⁽¹⁴³⁾, ligamen autem sponsaliorum de futuro non dirimit sequens matrimonium ut satis supra dixi.

⁽¹²⁸⁾ X 4.1.29 *Gemma*.

⁽¹²⁹⁾ ut in X 4.1.14 *cum locum*.

⁽¹³⁰⁾ infra X 4.1.6 *de muliere* et X 3.42.3 *maiores*.

⁽¹³¹⁾ X 4.2.9 *de illis* et X 4.2.11 *ex literis*, et infra X 4.1.15 *veniens*.

⁽¹³²⁾ ut ibi: X 4.2.9 et X 4.2.11 et X 4.1.15 + [ut hic valet in X 4.1.15 *veniens* in texto et glossa].

⁽¹³³⁾ ut infra X 4.1.21 *ad id quod* et in praedicta decretali X 4.2.9 *de illis*.

⁽¹³⁴⁾ X 4.18.4 *insuper*.

⁽¹³⁵⁾ infra X 4.1.28 *consultationi* et probatur in X 4.7.2 *significavit*.

⁽¹³⁶⁾ X 4.6.2 *ex literarum* + [infra X 4.6.1 *de diacono*].

⁽¹³⁷⁾ ut ibi: X 4.6.2, et D. XXXII 3 *si qui vero* et D. XXXII 14 *seriatim*.

⁽¹³⁸⁾ X 4.4.3 *licet*.

⁽¹³⁹⁾ X 4.4.5 *tuas*.

⁽¹⁴⁰⁾ X 4.14.8 *non debet*.

⁽¹⁴¹⁾ X 4.4.2 *accepisti*.

⁽¹⁴²⁾ infra X 4.1.30 *is qui fidem*.

⁽¹⁴³⁾ infra X 4.1.32 *adolescens*.

Istud autem ligamen statim mortuo reliquo coniugum sublatum est; unde **similiter** si mulier statim mortuo viro alii nubat **tunc** tenet matrimonium nec incurrit legalem infamiam (¹⁴⁴). Si tamen vir est absens non [potest] mulier contrahere nisi primo certificata fuerit de morte ipsius viri (¹⁴⁵), et si contraxit reddat et non exigat debitum; si postea constaret de vita prioris viri statim recedat a secundo rediens ad primum (¹⁴⁶).

Secundas autem nuptias et ulteriores **etiam** contrahere peccatum non est, nam Dominus [septimum etiam matrimonium] non damnavit (¹⁴⁷); tamen benedicendae non sunt quia — cum semel fuerit benedictae — non debet benedictio iterari (¹⁴⁸), et qui benedixerit a beneficio et officio suspensus est (¹⁴⁹).

§ 14. *Honestas publica: quae sit et eius effectus circa matrimonia.*

Honestas: publicae honestatis iustitia dirimit matrimonium (¹⁵⁰). Ista autem honestas [vult quod] sponsam etiam de futuro aliquis de consanguinitate sponsi non accipiat in uxorem et e contra (¹⁵¹); etiam insurgit illa honestas publica ex sponsalibus quae sunt nulla — puta contractis inter consanguineos (¹⁵²) — et hoc est verum [dummodo] sponsalia non sint nulla ratione **defectus** consensus, puta inter minores septemnio, [et requiritur quod sint pura et caetera] (¹⁵³).

Et dirimit [haec] honestas matrimonium sequens non autem praecedens (¹⁵⁴); hodie remota est illa publica honestas quae habebatur olim quod soboles suscepta ex secundis nuptiis non copularetur [consanguineis] prioris viri (¹⁵⁵).

§ 15. *Affinitas: quid sit et quae matrimonium dirimat.*

Si sit affinis: affinitas est quaedam personarum proximitas proveniens ex coitu. Et habet hodie prohibitionem in primo genere tan-

(¹⁴⁴) X 4.21.4 *super illa* et X 4.21.5 *cum secundum*.

(¹⁴⁵) infra X 4.1.19 *in praesentia* et X 4.21.2 *dominus*.

(¹⁴⁶) ut ibi: X 4.1.19 et X 4.21.2, et C. XXXIV 2.1 *cum per bellicam*.

(¹⁴⁷) C XXXI 1.13 *quod si*.

(¹⁴⁸) X 4.21.1 *capellatum* et X 4.21.3 *vir autem*.

(¹⁴⁹) ut ibi in X 4.21.1 *capellatum*.

(¹⁵⁰) infra X 4.1.8 *sponsam*, X 4.2.4 *literas* et X 4.2.5 *accessit* et X 4.2.12 *duo pueri*, et X 4.17.10 *referente*.

(¹⁵¹) ut ibi: X 4.1.8, X 4.2.4-5, X 4.2.12 et X 4.17.10.

(¹⁵²) infra X 4.1.4 *ad audientiam*.

(¹⁵³) infra VI 4.1.1 *ex sponsalibus* et in VI 4.2.1 *si infantes*.

(¹⁵⁴) ut ibi: VI 4.1.1 et VI 4.2.1.

(¹⁵⁵) infra X 4.14.8 *non debet*.

tum, unde in secundo et tertio genere — olim non contrahebatur — hodie licite contrahitur⁽¹⁵⁶⁾; extenditur autem haec dirimens prohibitiō primi generis usque ad quartum gradum et non ultra⁽¹⁵⁷⁾. Dispensat tamen Papa⁽¹⁵⁸⁾ **ut** in primo gradu affinitatis — ut de novo conversis, qui secundum Legem Veterem cum relictis fratum contraxe-runt ut fratrī sobolem suscitarent — non separarentur, ulterius [autem sic] non contrahant.

Et est sciendum quod consanguinei viri non sunt affines consanguineis uxoris **nec e contra, sed solus maritus est affinis consanguineis uxoris** et e contra, unde pater **et mater** et frater meus et alii consanguinei mei bene contrahunt cum [consanguineal] uxoris meae⁽¹⁵⁹⁾; debet ergo vir abstinere a consanguineis uxoris ut a propriis⁽¹⁶⁰⁾.

Et intelligas hoc de affinitate qua praecedit matrimonium, si autem sequitur non rumpit matrimonium vel sponsalia de praesenti⁽¹⁶¹⁾. Induci **enim** debent tales coniuges ad continentiam [si possunt] et incestuosus coniugatus non exigat sed reddat⁽¹⁶²⁾ **debitum**; contrahitur etiam affinitas per incestuosum coitum⁽¹⁶³⁾.

Nec separatur matrimonium ad dictum unius qui dicit affinitatem praecessisse matrimonium⁽¹⁶⁴⁾ nec ad [confessionem] ipsorum coniugum etiam cum rumore viciniae⁽¹⁶⁵⁾, in [iudicio] tamen animae monet ut ab illa putativa uxore abstineat⁽¹⁶⁶⁾. Impeditur tamen per hoc matrimonium contrahendum⁽¹⁶⁷⁾ monendo non prohibendo⁽¹⁶⁸⁾. Spontalia tamen de futuro bene rumpit superveniens affinitas, ut supra dixi.

⁽¹⁵⁶⁾ X 4.14.8 *non debet*.

⁽¹⁵⁷⁾ **ut ibi:** X 4.14.8.

⁽¹⁵⁸⁾ X 4.19.9 *Deus qui*.

⁽¹⁵⁹⁾ X 4.14.5 *quod super his*.

⁽¹⁶⁰⁾ X 4.14.1 *ex literis*.

⁽¹⁶¹⁾ X 4.13.1 *si quis* et X 4.13.6 *discretionem*, et X 4.13.10 *tuae fraternitatis* et X 4.13.11 *Iordanæ*.

⁽¹⁶²⁾ X 4.13.4 *transmissae* et X 4.13.10 *tuae fraternitatis*.

⁽¹⁶³⁾ **ut ibi:** X 4.13.4 et X 4.13.10, et X 4.13.6 *discretionem*.

⁽¹⁶⁴⁾ X 4.13.3 *de illo*.

⁽¹⁶⁵⁾ X 4.13.5 *super eo*.

⁽¹⁶⁶⁾ X 4.13.9 *veniens*.

⁽¹⁶⁷⁾ *infra* X 4.1.12 *praeterea*.

⁽¹⁶⁸⁾ *infra* X 4.1.27 *cum in tua*.

§ 16. Impotentia sexus nunquid rumpat matrimonium.

Vel si coire nequibus: scire debes quod frigiditas perpetua vel sectio in viro vel [coarctatio] in muliere praeveniens matrimonium dirimit illud si probari potest⁽¹⁶⁹⁾; possunt tamen tales ad invicem remanere quamvis non ut vir et uxor [sed] ut frater et soror⁽¹⁷⁰⁾.

Et si aliqua signa frigiditatis vera non appareant cohabitent simul per trienum et tunc, demum si cum septima manu propinquorum iuraverint se **simul** opera data non potuisse coire, separari debent et qui non erat frigidus licite contrahat. Sed si [is] qui dicebatur frigidus cum alia contraxerit restaurabuntur priora connubia⁽¹⁷¹⁾.

Idem in maleficiato quo ad cohabitationem et iuramenta⁽¹⁷²⁾, sed in hoc differunt quia [eo modo] soluto matrimonio uterque contrahit, quia potest esse perpetuum maleficium cum una et non cum alia⁽¹⁷³⁾. Et nota quod si [propter] arctationem mulieris separatur matrimonium et postea absque gravi periculo apta reddatur **viro**, cum appareat Ecclesiam esse deceptam, restaurabitur matrimonium⁽¹⁷⁴⁾.

§ 17. Matrimonium impedientia sed non dirimentia quae sint.

In his XII casibus vel verius XVII secundum ea quae supra dixi impeditur et dirimitur matrimonium. Sunt tamen quaedam quae impediunt sed non dirimunt matrimonium sicut tempus feriarum⁽¹⁷⁵⁾. Imponitur tamen poenitentia illud frangenti⁽¹⁷⁶⁾.

Propter fornicationem [tamen] spiritualem [vel] carnalem bene separatur matrimonium, quod verum est quo ad thorum: remanent tamen coniuges separati⁽¹⁷⁷⁾; propter aliud autem crimen nec vir uxorem nec uxor virum dimittere potest⁽¹⁷⁸⁾. Et nota quod adulterium notiorum obstat petenti restitutionem et si uterque adulteratus

(169) X 4.15.1 *acepisti*, X 4.15.2 *quod sedem* et X 4.15.3 *ex literis*.

(170) X 4.15.4 *consultationi* et X 4.15.5 *laudabilem* + [C. II 5.20 *consuluisti*].

(171) X 4.15.5 *laudabilem*.

(172) X 4.15.7 *literae*.

(173) C. XXXIII 1.4 *si per sortiarias*.

(174) X 4.15.6 *fraternitatis*.

(175) de quo C. XXXIII 4.7 *non oportet*, et X 2.9.4 *capellanum* et per totum titulum X 4.16 *de matrimonio contracto contra interdictum Ecclesiae*.

(176) ut ibi: C. XXXIII 4.7, et X 2.9.4 et per titulum X 4.16.

(177) X 4.19.2 *quaesivit*.

(178) ut ibi: X 4.19.2.

[esse] fit recompensatio⁽¹⁷⁹⁾, etiam si post separationem propter adulterium alterius factum alter fornicetur⁽¹⁸⁰⁾.

§ 18. *Testes: quales in matrimonio accusando requisiti.*

Cum supradictis impedimentis matrimonium impediatur legitimi debent esse accusatores et testes, unde repellitur qui propter turpem quaestum matrimonium accusat⁽¹⁸¹⁾. Et in matrimoniali causa contra contumacem proceditur — lite non contestata — ad receptionem testium et ad diffinitivam sententiam⁽¹⁸²⁾. Absens autem per literas matrimonium accusare non potest [nec] contra ipsum testificari⁽¹⁸³⁾; [et] ad probandum consanguinitatem vel affinitatem admittuntur parentes et consanguinei potius quam alii quia melius praesumuntur scire suam genealogiam⁽¹⁸⁴⁾.

[Et] etiam non apparentibus accusatoribus [sed] fama deferente ipsum impedimentum potest episcopus inquirere et, si impedimenta vera repererit, [debet] matrimonium separare⁽¹⁸⁵⁾; absque tamen iudicio Ecclesiae coniux non potest dimittere coniugem etiam si parentela sit notoria, et si dimiserit statim fiet restitutio⁽¹⁸⁶⁾.

§ 19. *Matrimonia bona: quot et cuius sint effectus.*

Bona matrimonii sunt tria scilicet fides, sacramentum et proles. Fides: quia ibi nullum debet esse adulterium, **ut supra dixi**. Sacramentum: quia nullum debet esse divortium. Proles: [quae] per coniuges [vitari] non debet⁽¹⁸⁷⁾.

Si peccetur in primum bonum et fiat divortium vel separatio propter adulterium uxoris ipsa perdit dotem nisi ipsa fuerit reconciliata viro, sed propter adulterium viri perdit ipse donationem propter nuptias nisi reconciliatur **ab** uxori⁽¹⁸⁸⁾. Si propter aliud impedimentum, puta consanguinitatis vel affinitatis, si ignoranter contraxerint: recuperat mulier dotem et caetera bona sua et vir donationem

(179) X 4.19.4 *significasti*.

(180) X 4.19.5 *ex literis*.

(181) X 4.18.5 *significante*.

(182) infra X 4.18.1 *relatum* et X 4.17.8 *perlatum*.

(183) X 4.18.2 *a nobis*.

(184) infra X 4.18.3 *videtur nobis*.

(185) X 4.19.3 *porro*.

(186) **ut ibi:** X 4.19.3.

(187) C. XXVII 2.10 *omne itaque et X 4.5.7 si conditiones*.

(188) X 4.20.4 *plerumque*.

suam propter nuptias⁽¹⁸⁹⁾; si scienter, perdit alter quicquid alteri dedit et applicatur fisco nisi propter bonum pacis aliter statuatur scilicet quod uterque recuperet quod alteri dedit⁽¹⁹⁰⁾. Et scias quod si iudici committitur causa matrimonialis — quae est committenda [solum] habentibus potestatem et scientiam⁽¹⁹¹⁾ — et sibi commissa intelligitur causa dotis⁽¹⁹²⁾.

Licet [nonnullus] favor debetur mulieribus in dotibus et donationibus propter nuptias, non tamen tantus quod propter hoc alii graven-
tur; unde cui data est res prossidenda [ad] tempus vel sub conditione revocatoria — eam uxori concedendo in donationem propter nuptias cum pacto de ipsa lucranda — [nil] plus iuris transfert in ipsam quam ipse habebat, nisi is ad quem res pertinet consentiret⁽¹⁹³⁾.

Et proprie uxor dat dotem viro, vir autem donationem propter nuptias uxori⁽¹⁹⁴⁾. Et scias quod [quis] vergit ad inopiam male utendo re sua debet [pro] dote quam potest cautionem praestare; secus si sit pauper, [sed] non dissipet⁽¹⁹⁵⁾. Sciendum est etiam quod donatio facta inter virum et uxorem [durante] matrimonio — ex [qua] alter locuple-
tior alter pauperior est factus — non tenet; tamen confirmatur morte [donantis] et revocatur [pro moriente] donatario, et evanescit si alias revocetur tacite vel expresse. Soluto matrimonio dos ad mulierem donatio ad virum reddit, nisi aliud de consuetudine vel pacto — quod **tamen** aequale sit — inducatur⁽¹⁹⁶⁾.

De tertio autem bono scilicet prolis: scias quod in tantum est favorable ipsum matrimonium quod legitimat [filios praecedentes]⁽¹⁹⁷⁾; et hoc est verum si conceptionis ipsius tempore uterque fue-
rit solitus ita quod tunc poterat esse matrimonium⁽¹⁹⁸⁾, alias secus **est**⁽¹⁹⁹⁾. Et tales filii legitimati proprie dicuntur, sicut **et illegitimi** **quos** Papa legitimat quod potest **quo** ad spiritualia et temporalia pree-
sertim ubi utramque obtinet potestatem⁽²⁰⁰⁾.

(189) X 4.20.2 *significavit* et X 4.20.3 *de prudentia* + [X 4.20.1 *mulieres*].

(190) X 4.20.5 *etsi*.

(191) X 4.14.1 *ex literis*.

(192) X 4.20.3 *de prudentia*.

(193) X 4.20.6 *nuper*.

(194) ut ibi in fine: X 4.20.6.

(195) X. 4.20.7 *per vestras*.

(196) X 4.20.8 *donatio*.

(197) X 4.17.1 *conquestus*.

(198) X 4.17.6 *tanta*.

(199) X 4.17.1 *conquestus*.

(200) X 4.17.13 *per venerabilem*.

Et scias quod licet aliqua putaretur concubina, si probetur uxor, proles inde nata legitima est⁽²⁰¹⁾ et — si agitur de hereditate et obiciatur de illegitimatione — tractabitur de hac causa coram ecclesiastico iudice⁽²⁰²⁾; [et] si parentes negant aliquem filium creditur [verbis] eorum, nisi probetur contrarium⁽²⁰³⁾.

§ 20. *Edictum de sponsalibus et matrimonio quale sit.*

Ultimo sciendum **est** quod edictum de sponsalibus [vel matrimonio] permissorium est vel prohibitorium certarum personarum: hinc est quod quilibet contrahere potest qui non prohibetur⁽²⁰⁴⁾; et contrahere cum meretrice quae vult [desistere] meretricari opus est pietatis⁽²⁰⁵⁾.

Haec breviter pro Summa Quarti Libri Decretalium dixisse sufficient; nec erit in ipso reperire casum [directum] in hac [summa] non compreahensum, duobus exceptis qui ad matrimonium non faciunt scilicet caput 2 et caput 3 in titulo *de conditionibus appositis in matrimonio vel in aliis contractibus* quae faciunt enim ad secundam partem rubricae et non ad propositum.